
О мерах по выполнению Решения Межгосударственного Совета (высшего органа
таможенного союза) Евразийского экономического сообщества "О едином 
нетарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Российской Федерации" от 27 ноября 2009 года № 19

Утративший силу
Указ Президента Республики Казахстан от 21 июля 2011 года № 120. Утратил 
силу Указом Президента Республики Казахстан от 12 мая 2016 года № 262
      Сноска. Утратил силу Указом Президента РК от 12.05.2016 .№ 262
      Подлежит  опубликованию в  Собрании
а к т о в  П р е з и д е н т а  и  П р а в и т е л ь с т в а
Республики Казахстан    
      В целях реализации  Межгосударственного Совета (высшего органа Решения
таможенного союза) Евразийского экономического сообщества "О едином 
нетарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Российской Федерации" от 27 ноября 2009 года № 19 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
      1. Определить Министерство индустрии и новых технологий Республики 
Казахстан уполномоченным органом по осуществлению государственного 
контроля при ввозе на территорию Республики Казахстан и вывозе с территории 
Республики Казахстан драгоценных металлов, драгоценных камней, сырьевых 
товаров, содержащих драгоценные металлы, и ювелирных изделий из 
драгоценных металлов и драгоценных камней, а также по контролю за 
соблюдением Схемы сертификации Кимберлийского процесса (далее - 
у п о л н о м о ч е н н ы й  о р г а н ) .
      2. Наделить  Республики Казахстан функциями:Национальный Банк
      1)  о реализации приоритетного права государства на принимать решения
приобретение аффинированного золота в виде слитков для пополнения 
золотовалютных активов Национального Банка Республики Казахстан;
      2) осуществлять контроль за экспортными операциями банков второго уровня
с аффинированными золотом и серебром в виде слитков;
      3) осуществлять контрольные испытания по заявкам уполномоченного органа
проб (образцов) вывозимых с территории Республики Казахстан и ввозимых на 
территорию Республики Казахстан драгоценных металлов, сырьевых товаров, 
с о д е р ж а щ и х  д р а г о ц е н н ы е  м е т а л л ы .
      3 .  Правительству Республики Казахстан:



      1 )  р а з р а б о т а т ь  и  у т в е р д и т ь :
       ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих в Правила
таможенный союз, и вывоза с территории Республики Казахстан в эти страны 
драгоценных металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы;
       ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих в Правила
таможенный союз, и вывоза с территории Республики Казахстан в эти страны 
драгоценных камней, ювелирных изделий из драгоценных металлов и 
д р а г о ц е н н ы х  к а м н е й ;
       ввоза на территорию Республики Казахстан и вывоза с территории Правила
Республики Казахстан необработанных природных алмазов с учетом Схемы 
сертификации Кимберлийского процесса;
       клеймения изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней;Правила
      2)  уполномоченную организацию по проведению экспертизы определить
драгоценных камней, в том числе необработанных природных алмазов и 
ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней.
      4. Национальному Банку Республики Казахстан разработать и утвердить:
      1)  реализации приоритетного права государства на приобретение Правила
аффинированного золота в виде слитков для пополнения золотовалютных 
активов Национального Банка Республики Казахстан;
      2)  отчетности для банков второго уровня по экспортным операциям с форму
аффинированными золотом и серебром в виде слитков.
      5. Правительству Республики Казахстан и Национальному Банку Республики 
Казахстан принять иные меры, необходимые для реализации настоящего Указа.
      6. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
      П р е з и д е н т
      Республики Казахстан                       Н. Назарбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


